1 / 3

证券代码：688030 证券简称：山石网科 公告编号：2024-006

转债代码：118007 转债简称：山石转债

山石网科通信技术股份有限公司

2023 年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，山石网科通信技术股份有限公司（以下简称“公司”）

预计 2023 年年度实现营业收入 97,000.00 万元至 101,000.00 万元，与上年同期相

比，将增加 15,840.39 万元至 19,840.39 万元，同比上升 19.52%至 24.45%。

2、预计 2023 年年度实现归属于母公司所有者的净利润-24,000.00 万元至-

20,000.00 万元，与上年同期相比，亏损将扩大 1,749.77 万元至 5,749.77 万元，

亏损幅度同比上升 9.59%至 31.51%。

3、预计 2023 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

-24,925.77 万元至-20,925.77 万元，与上年同期相比，亏损将扩大 370.04 万元至

4,370.04 万元，亏损幅度同比上升 1.80%至 21.26%。

（三）公司已就业绩预告情况与会计师事务所进行沟通，在业绩预告方面不

存在分歧。本次业绩预告相关的财务数据未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

2022 年度，公司实现营业收入 81,159.61 万元，实现归属于母公司所有者的

净利润-18,250.23 万元，实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

 2 / 3

-20,555.73 万元。

三、本期业绩变化的主要原因

报告期内，公司归属于母公司所有者的净利润、扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润亏损且亏损同比有所扩大的主要原因如下：

（一）主营业务的影响

报告期内，国内网络安全行业的需求同比有所回暖，但整体行业的增速呈现

放缓趋势。2023 年公司预计实现营业收入 97,000.00 万元至 101,000.00 万元，同

比上升 19.52%至 24.45%，实现了收入稳定增长，但增幅低于公司的规划预期。

为提升运营效率、加强战略合作及扩大品牌影响力，进一步巩固和提高长期

竞争力，自 2023 年以来，公司进行了较大幅度的组织架构调整、营销体系优化、

渠道生态圈搭建等工作，因此销售费用较上年同期有所增长；同时，为巩固产品

技术优势、加快信创产品线的推出，亦保持了在研发方面的持续投入；此外，报

告期内，因内部激励政策执行产生的费用也较上年同期有所增长。

报告期内，公司营销及运营体系的调整基本完成，销售体系实现了在重点行

业客户的标杆项目中标或入围，销售人效持续提升，收入结构进一步多元化；但

整体上，公司在控费增效方面仍存在较大提升空间。2024 年，公司将持续以健康

发展作为经营目标，持续重视过程管理，以逐步实现盈利能力的恢复。

（二）非经常性损益的影响

报告期内，非经常性损益对净利润的影响额预计为 925.77 万元，同比减少

约 1,379.73 万元，主要系报告期内获得的科技项目政府补助和募集资金理财收益

同比减少所致。

四、风险提示

本次预告是基于截至资产负债表日已发生的各类交易和事项的初步测算结

果，若资产负债表日后出现客观重大变化，公司将按照相关会计准则的要求进行

会计处理并履行信息披露义务。

截至目前，除上述情况外，公司尚未发现影响本次业绩预告内容准确性的重

 3 / 3

大不确定因素。

五、其他说明事项

本次业绩预告是公司财务部门基于自身专业判断进行的初步核算，尚未经注

册会计师审计，具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度

报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

山石网科通信技术股份有限公司董事会

2024 年 1 月 31 日